ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА

ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И

ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ

(Россельхознадзор)

УПРАВЛЕНИЕ
ПО РОСТОВСКОЙ, ВОЛГОГРАДСКОЙ

И АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТЯМ

И РЕСПУБЛИКЕ КАЛМЫКИЯ
344000, г. Ростов-на-Дону, ул. Малюгиной, 214«А»,

тел. (863)266-51-59, тел/факс (863)269-01-13

e-mail: rshn28@fsvps.gov.ru

от ________________ г. _______________

На № _______________ от ______________ г.

Адресатам (по списку)

ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО

о необходимости соблюдения обязательных требований законодательства

Российской Федерации в области ветеринарии!

В соответствии со ст. 45 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации» в целях осуществления профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям Управление Россельхознадзора по

Ростовской, Волгоградской и Астраханской областям и Республике Калмыкия

сообщает следующее.

Приказом Минсельхоза России от 03.11.2023 № 832 утверждены

Ветеринарные правила маркирования и учета животных (далее –

Ветеринарные правила).

Настоящий приказ вступает в силу с 1 марта 2024 г. в целях соблюдения

сроков осуществления учета, установленных перечнем видов животных,

подлежащих индивидуальному или групповому маркированию и учету, случаев

осуществления индивидуального или группового маркирования и учета

животных, а также сроков осуществления учета животных, утвержденных

постановлением Правительства Российской Федерации от 5 апреля 2023 г. №

550, за исключением пункта 4 Ветеринарных правил, маркирования и учета

животных утвержденных настоящим приказом, в части записи уникального

номера средства маркирования на постоянное запоминающее устройство

средства маркирования, который вступает в силу с 1 марта 2025 г., и действует

до 1 марта 2030 г.

В соответствии с Ветеринарными правилами уникальный номер средств

маркирования (далее – УНСМ) формируется автоматически Федеральной

государственной информационной системой в области ветеринарии (далее –

ФГИС «ВетИС») при поступлении в Россельхознадзор заявки производителя

средства маркирования или лиц, осуществляющих маркирование животных,

составленной по форме и содержанию в произвольном виде.

mailto:rshn28@fsvps.gov.ru
https://docs.cntd.ru/document/1304143701#6540IN

Заявка представляется в Россельхознадзор на бумажном носителе нарочно

либо заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении

посредством почтовой связи или в электронном виде на адрес электронной

почты Россельхознадзора, указанный на официальном сайте Россельхознадзора

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», или в форме

электронного документа с использованием ФГИС «ВетИС».

В настоящее время ведется разработка модуля компонента «Хорриот»

ФГИС «ВетИС» (далее – Хорриот), посредством которого будут приниматься

электронные заявки на выдачу УНСМ.

С 01.03.2024 и до введения в эксплуатацию модуля Хорриота заявки от

производителей средств маркирования и лиц, осуществляющих маркирование

животных, на выдачу УНСМ будут приниматься в Россельхознадзоре

посредством официальных писем.

В целях более конструктивной организации работы по выдаче УНСМ

Россельхознадзор предлагает уполномоченным в области ветеринарии органам

исполнительной власти субъектов Российской Федерации и иных лиц, которые

в дальнейшем будут обращаться за УНСМ, оформлять заявки с учетом

следующего:

- в обращении необходимо в обязательном порядке указывать, сколько

номеров необходимо выдать для индивидуального маркирования животных,

сколько – для группового маркирования, так как в формате УНСМ первая цифра

номера после «RU» указывает на метод маркирования животных, которым

промаркированы животные: «1» при индивидуальном маркировании, «2» при

групповом маркировании, а также указывать адрес электронной почты, на

который нужно отправлять сформированные УНСМ.

Кроме того, рекомендуем лицам, осуществляющим маркирование

животных, заказывать номера для нескольких животноводческих объектов

одновременно.

Также обращаем внимание, что указывать в заявках виды животных, для

маркирования которых необходимо получить УНСМ, нет необходимости, так

как вид животных не вшит в формат УНСМ.

Прошу учесть данную информацию при ведении хозяйственной

деятельности.

Заместитель Руководителя                                                            С.В. Абраменко

Зайченков Михаил Александрович

 +7 (8442) 23-35-90